[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от        07.05.2018             №720
Об установлении  особого противопожарного
режима и введении дополнительных требований

пожарной безопасности  на территории Светлоярского

городского поселения Светлоярского

муниципального района Волгоградской области

В условиях наступления пожароопасного периода на территории  Светлоярского городского поселения, в целях укрепления пожарной безопасности и предупреждения возникновения пожаров, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  на основании пункта 21 статьи 15  Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Губернатора Волгоградской области от 04.05.2018 №336 «Об особом противопожарном режиме на территории Волгоградской области», руководствуясь Уставом Светлоярского  городского поселения, Уставом Светлоярского муниципального района,   и с целью недопущения чрезвычайных ситуаций и обеспечения устойчивой работы систем жизнеобеспечения населения,

п о с т а н о в л я ю:

         1. Установить на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района  Волгоградской области особый противопожарный режим  с 09.00 ч 07.05.2018.
         2. На период  действия особого противопожарного режима на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района  Волгоградской области ввести следующие дополнительные  требования пожарной безопасности:

2.1.Запретить:

-   разведение костров, сжигание мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков,  травы, листвы, веток и камыша, проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ;
- использование мангалов и других приспособлений для приготовления пищи вне границ домовладений,   садовых и дачных участков;
-гражданам и юридическим лицам устраивать свалки горючих отходов, оставлять ёмкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами на территориях, прилегающих к жилым домам, а также к объектам торговли, автозаправочным станциям.

2.2. Ограничивать пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств в случаях установления 4 или 5 класса горимости леса в зависимости от погоды при отсутствии улучшения пожароопасной обстановки в лесах (выпадения осадков более 3-хм).

2.3.Обеспечить:

-регулярное проведение очистки территории садоводческого некоммерческого  товарищества граждан «Белок», полос отвода автомобильных дорог от горючих отходов, сухой травы, спиленных веток и деревьев садоводческим некоммерческим товариществом  граждан «Белок», организациями, эксплуатирующими полосы отвода автомобильных дорог;
- организациям, имеющим в собственности (пользовании) водовозную и землеройную технику, подготовить её для возможного использования в тушении пожаров. Создать запасы горюче-смазочных материалов для ликвидации возникающих пожаров.
3.Рекомендовать директору  МКУ Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области «Управление благоустройства» (Матыцин А.С.), председателю садоводческого некоммерческого  товарищества «Белок» (Тарабановская Н.Н.), в пределах своих полномочий, заместителю главы Светилояского муниципального района (Горбунов А.М.) к исполнению:
             -разместить
в общедоступных местах аншлаги
(таблички) с информацией об ограничениях и запретах, действующих в условиях особого противопожарного режима. и административной ответственности, предусмотренной за их нарушение. Организовать регулярное информирование населения о соблюдении требований пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.

Срок: до 9 ч. 00 мин. 08.05.2018;
далее - в течение особого противопожарного режима;
-провести комплекс мероприятий по организации патрулирования на территории Светлоярского городского  поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области, СНТ «Белок» по выявлению, пресечению и документированию административных правонарушений, предусмотренных статьёй 14.9.3 Кодекса Волгоградской области об административной ответственности от 11.06.2008 № 1693-ОД с участием сотрудников администрации Сваетлоярского муниципального района, членов  административной  комиссии, сотрудников подразделений федеральной и государственной противопожарных служб Волгоградской области, ГКУ Волгоградской области «Светлоярское лесничество».
Срок: до 09-00 ч 08.05.2018 (патрулирование по графику, но не реже 1 раза в сутки).

4.Рекомендовать инженеру-куратору ЛТЦ Светлоярского района МЦТЭТ р.п. Городище (Супонин О.П.) обеспечить бесперебойную связь с населенными пунктами Светлоярского муниципального района.

5. Рекомендовать начальнику ОМВД по Светлоярскому району  (Сергиенко О.Г.) определить силы и средства для обеспечения  общественного порядка в районах  возникновения чрезвычайных ситуаций.

  6. Рекомендовать главам сельских поселений  Светлоярского муниципального района Волгоградской области  принять правовые акты по установлению дополнительных требований пожарной безопасности с учетом местных условий и пожароопасной  обстановки.

  7. Отделу по ГО и ЧС, охране окружающей среды и экологии администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Векшин А.О.):
-через средства массовой информации:

- официальный сайт Светлоярского муниципального района, районная газета «Восход» информировать население об установлении особого противопожарного режима на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области и Волгоградской области. Организовать регулярное информирование населения о соблюдении требований пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.
Срок: в течение особого противопожарного режима.

8.Рекомендовать ФГКУ «4 отряд федеральной противопожарной службы по Волгоградской области» (Колчев А.А.), ГКУ Волгоградской области «Светлоярское лесничество» (Григорьев А.В.), обеспечить участие сотрудников подведомственных учреждений в рейдах, проводимых администрацией Светлоярского муниципального района Волгоградской области, по выявлению, пресечению и документированию административных правонарушений, предусмотренных статьёй 14.9.3 Кодекса Волгоградской области об административной ответственности от 11.06.2008 № 1693-ОД.
  9. Отделу  по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области  (Иванова Н.В.) разместить   настоящее  постановление на официальном сайте  Светлоярского муниципального района Волгоградской области, а так же  направить   в районную  газету "Восход» для опубликования.

  10. Контроль над исполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы  Светлоярского муниципального района   Ускова Ю.Н.
Глава  муниципального района                                                         Т.В. Распутина

Исп. Слабженинова Я.В.